Örnek olarak, umûmî bir yolda kazılan kuyuya dü-
şen kimsenin belli bir müddet sonra farklı gerekçelerden ötürü o kuyuda öl-
mesi halinde bu ölümden kimin sorumlu tutulması gerektiği meselesini ele
alacağımız bu çalışmamız, tesebbüben gerçekleşen cinâyetlerde imamların
perspektifleri ve yöntemleri hakkında da genel bir fikir sunacaktır. İmam Ebû
Hanîfe (ö. 150/767), İmam Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed’in (ö.
189/805) birbirinden farklı görüş beyan ettikleri bu meselede ortaya koyduk-
ları gerekçeler, sonradan gelen Hanefî fakihlerin nakilleri ve değerlendirmele-
riyle birlikte ele alınacaktır.

Anahtar Kelimeler: Hanefî mezhebi, tazminat, kuyu, tesebbüb, fıkıh.

Abstract

dug in the road dies in that well for different reasons after a while, will also
give general idea about the perspectives and methods of imams in murders
that occurred indirectly. The different ideas and justifications of Imam Abu
Hanifa (v. 150/767), Imam Abu Yusuf (v. 182/798) and Imam Muhammad (v.
189/805) on this issue are discussed together with the reports and evaluations
of the later Hanafi jurists.

Keywords: Hanafi Sect, compensation, well, indirect, fiqh.

Giriş

İslam fıkhını konu edinen kaynaklarda öldürme fiili, çeşitli durumları
göz önünde bulundurularak birkaç başlık altında kategorize edilmiştir.

Av zannederek bir insanı hedef alıp öldürmek kasıtta hata; avına mermi
atarken merminin yanlışlıkla bir insanı vurup öldürmesi de fiilde hata kabilinden
görülmüştür. bkz. Kudûrî, Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed,
Muhtasaru'l-Kudûrî, thk. Kâmil Muhammed 'Uveydâ (Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye,
1418/1998), 184.

2 Şeybânî, Muhammed b. el-Hasen, el-Asl, thk. Mehmet Boynukalın (Beyrut: Daru ibn Hazm,
1433/2012), 4/547; Şeybânî, thk. Ahmed İsâ el-Mi'sarâvî, Kitâbu’l-Âsar (Kâhire: Dârusselam,
1433/2012), 1/571.

3 Uyuyan insanın uykudayken alttaki bir insanın üzerine düşüp öldürmesi gibi irade
olmadan gerçekleşen ölümlere denilmektedir. bkz. Kudûrî, a.y.

4 Kudûrî, Muhtasaru'l-Kudûrî, 184; Merğînânî, Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b.
Abdilcelîl el-Fergânî, el-Hidâye (Beyrut: Şeriketü Dâri’l-Erkam b. Ebi’l-Erkam, t.y.), 2/443;
Mevsılî, Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd, el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr,
thk. Şuayb Arnaût (Beyrut: er-Risâletu’l-Âlemiyye, 1431/2010), 4/271.

Kederden/boğulmaktan diye tercüme ettiğimiz kelime, arapçada
ğam/ğum (غم) lafzıyla ifade edilmektedir. Bu kelimenin zikredilen mesele çer-
çevesinde gerek hareke zabtı, gerekse anlamıyla ilgili fukaha arasında ittifak
bulunmamaktadır.

Molla Hüsrev (ö. 885/1480) bu meseleye yer vermiş olduğu Dürerü’l-
Hükkâm isimli fıkıh eserinde kelimenin zabtını ilk harfin zammesiyle ğum şek-
linde vermektedir.5 İbn Melek (ö. 821/1418) ise Mecma’ şerhinde ilk harfin
fethasıyla ğam şeklinde olduğunu söylemektedir.6

Kelimenin anlamı konusunda iki farklı yorum yapılmaktadır. Bunlardan
birincisi Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) gibi âlimlerin ileri sürmüş olduğu ve keder
diye tercüme edebileceğimiz anlamıdır.7 İkincisi ise havasızlıktan/sıcaktan bo-
ğulma anlamıdır.8 Bu manayı Bâbertî (ö. 786/1384) ve Molla Hüsrev gibi fakih-
ler tercih etmişlerdir.9

İki anlamdan hangisinin doğru olduğu, meselemiz açısından birinci de-
recede önem arz etmemektedir. Zira aşağıda da görüleceği üzere hangi mana

5 Molla Hüsrev, Mehmed b. Ferâmurz b. Hoca Ali, Dürerü’l-hükkâm fî şerhi Ğureri’l-ahkam

Normal şartlarda bir kimse, umûmî bir yolda kazılan kuyuya düşmesin-
den dolayı ölse, kuyuyu kazan kimsenin sorumlu olacağı ve diyet ödemesi

13 Serahsî, Ebu Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebi Sehl Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût

(Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1409/1989), 4/188; İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muham-
med el-Mısrî, el-Eşbah ve’n-Nezâir, thk. Abdulkerim el-Fudaylî (Beyrut: el-Mektebetü’l- As-
riyye, 1424/2003), 324. ( ًیضمن المباشر وإن لم یكن متعدیّا); İbn Gânim, Ebû Muhammed b. Gânim b.
Muhammed el-Bağdâdî, Mecmau’d-Damânât, thk. Muhammed Ahmed Serrac, Ali Cum’a
Muhammed (Kâhire: Dâru’s-Selâm, 1420/1999), 1/381. Bazı kaynaklarda teaddi yerine te-
ammüd kavramı geçmektedir. bkz. Ahmed Cevdet v.d., Mecelle, mad. 92-93 (Kavâidi külli-
ye’den); Ayrıca yine İbn Nüceym’in kendisi başka bir yerde bu şartı zikretmiştir. el-Eşbah
ve’n-Nezâir, 317.

Günümüze ulaşan ve matbû olan Hanefî fıkıh
literâtüründe yaptığımız araştırmaya göre bu meselenin geçtiği en eski kay-
nağın hicrî dördüncü asır Hanefî fakihlerinden Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin
(ö. 373/983) ‘Uyûnu’l-mesâil adlı eseri olduğunu söyleyebiliriz.17 Bu eser, lite-
ratürde nâdiru’r-rivâye18 olarak bilinen eserler arasında yer almaktadır. Öyle
anlaşılıyor ki makalede konu edindiğimiz kuyu meselesi, kaynaklar hiyerarşi-
sinde zâhiru’r-rivâye’den sonra ikinci konumu teşkil eden nâdiru’r-rivâye yo-
luyla Hanefî fıkhına dâhil olmuştur.

Bu meselenin nâdiru’r-rivâye kanalıyla günümüze geldiği yönündeki en
kuvvetli delil Ebu’l-Leys’in bu fetvâyı kitabında naklederken atıfta bulunmuş
olduğu kaynaktır. Zira Ebu’l-Leys, imamlara ait üç muhtelif görüşe de yer

15 Alâuddin es-Semerkandî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed, Tuhfetü’l-fukahâ,

thk. Muhammed Zekî Abdülber (Kâhire: Mektebetü Dâri’t-Türâs, 1419/1998), 3/150.
16 Bunlar, Kitâbu’l-Asl, el-Câmiu’s-sağîr, el-Câmi’u’l-kebîr, es-Siyeru’s-sağîr, es-Siyeru’l-kebîr

ve ez-Ziyâdât adlı kitaplardır. Zâhiru’r-rivâye kavramı ve kitapları hakkında detaylı bilgi
için bkz. İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî, Şerhu
Ukûdi resmi’l-müftî (Mecmû‘u Resâili İbn Âbidîn’de ikinci risâle), thk. Muhammed Abdur-
rahman eş-Şâğûl (Kâhire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1432/2012), 48-55; Şeybânî,
Muhammed b. el-Hasen, el-Asl, Mukaddime, Boynukalın, 32-34.

17 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, İmâmü’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b.
İbrâhîm,‘Uyûnu’l-Mesâil fî Furû’i’l-Hanefiyye, thk. Seyyid Muhammed Mühenna (Beyrût:
Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, 1419/1998), 140.

18 Nâdiru’r-rivâye kavramı hakkında bilgi için bkz. İbn Âbidîn, Şerhu Ukûdi Resmi’l-Müftî, 49.

Ebû Yusuf’un imlâ yoluyla yazdırmış oldu-
ğu bu eser de Hanefî fakihler tarafından nâdiru’r-rivâye kaynakları içerisinde
zikredilmektedir.19 Nitekim daha sonra gelen Serahsî (ö. 483/1090) gibi bazı
fakihler de kitabında bu meseleye yer vermiş ve kaynak olarak “Nevâdir’de şu
şeklide geçmektedir.” ifadesini kullanmıştır.20

Bir fetvânın nâdiru’r-rivâye kanalıyla bize gelmesi o fetvânın huccet değe-
rini mutlak olarak ikinci plana düşürmez.

ile aynı dönemde yaşayan Cessas (ö. 370/981) gibi Hanefî fakihlerinin, yazmış
oldukları fıkıh eserlerinde bu meseleye yer verdikleri tespit edilememiştir.

Hicrî dördünce asırdan sonra yaşayan pek çok Hanefî fakîhi meseleyi
mezhep imamlarının farklı görüşleri ile birlikte aynen ‘Uyûnu’l-Mesâil’de geç-
tiği şekliyle nakletmişlerdir.

Dolayı-
sıyla zikredilen gerekçelerin bizzat imamların konuya bakış açılarını ortaya
koyduğunu ancak ifâde tarzı ve sunuş biçimlerinde müelliflerin kısmî tasar-
rufları olduğunu söylemek mümkündür.

23 Örnek için bkz. es-Serahsî, a.y.; Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed, Bedâi’u’s-

Sanâi’, (Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, 1424/2003), 10/353; Merğînânî, el-Hidâye, 2/478.
24 İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtar ale’d-Dürri’l-Muhtar, thk. Âdil Ahmed, Ali Muhammed (Beyrût:

Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, 1415/1994), 10/260.

Serahsî’den bir asır sonra yaşamış olan Kâsânî (ö. 587/1191) de zikredilen
açlık veya keder/boğulma hallerinin Allah’ın yaratmasıyla olan tabiî durum-
lar olduğunu, kuyuyu kazan kişinin bunlar üzerinde ne mübâşereten ne de
tesebbüben bir etkisi olmayacağını söylemektedir.28

Bu gerekçelerden ötürü Ebû Yûsuf’a göre kuyuyu kazan
kişinin sorumlu tutulabilmesi yalnızca keder/boğulma gibi kuyuya düşmenin
direkt/dolaysız sonucu olan illetlerin bulunmasına bağlıdır.

Kaynakça

Alâuddin es-Semerkandî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed.
Tuhfetü’l-fukahâ. thk. Muhammed Zekî Abdülber. 3. bs. Kâhire: Mektebe-
tü Dâri’t-Türâs, 1419/1998.

Ali el-Kârî, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kārî el-
Herevî. Fethu bâbi’l-inâye. nşr. Muhammed Nizar Temim - Heysem Nizar
Temim. Beyrut: Şeriketü Dâri’l-Erkam b. Ebi’l-Erkam, t.y.

Tazminat Hukuku Çerçevesinde Tesebbüben Sorumlulukta İlliyet Bağının Kesilmesi: Kuyu Örneği

Ali Haydar Efendi (Küçük). Dürerü’l-hükkâm Şerhu Mecelleti’l-ahkâm. Riyad:
Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003.

Bâbertî, Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî
el-Mısrî. el-İnâye şerhu’l-Hidâye. Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, t.y.

Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd. es-Sıhâh. thk. Ahmed Abdülgafûr. 4.
bs. Beyrut: Dâru’l-İlim li’l-Melâyin, t.y.

Ebu’l-Leys es-Semerkandî, İmâmü’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b.
İbrâhîm. ‘Uyûnu’l-Mesâil fî Furû’i’l-Hanefiyye. thk. Seyyid Muhammed
Mühenna. Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1998.

İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî.
Reddü’l-Muhtar ale’d-Dürri’l-Muhtar. thk. Âdil Ahmed - Ali Muhammed.
Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994.

İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî.
Şerhu Ukûdi resmi’l-müftî (Mecmû‘u Resâili İbn Âbidîn’de ikinci risâle).
thk. Muhammed Abdurrahman eş-Şâğûl. Kâhire: el-Mektebetü’l-
Ezheriyye li’t-Türâs, 1432/2012.

İbn Gânim, Ebû Muhammed b. Gânim b. Muhammed el-Bağdâdî, Mecmau’d-
Damânât. thk. Muhammed Ahmed Serrac - Ali Cum’a. Muhammed.
Kâhire: Dâru’s-Selâm, 1420/1999.

İbn Manzur, Ebu’l-Fazl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrem el-İfrîkî el-
Mısrî. Lisânü’l-‘arab. Beyrut: Dâru Sâdır, t.y.

İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî. el-Eşbah ve’n-
Nezâir. thk. Abdulkerim el-Fudaylî. Beyrut: el-Mektebetü’l- Asriyye,
1424/2003.

Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed, Bedâi’u’s-Sanâi’, 2.bs. Beyrût:
Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003.

Kudûrî, Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed. Muhtasa-
ru'l-Kudûrî. thk. Kâmil Muhammed 'Uveydâ. Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-
İlmiyye, 1418/1998.

tasavvur, c. 7 sy. 1 (Haziran 2021) | Feyzullah KAĞIT

Merğînânî, Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî.
el-Hidâye. Beyrut: Şeriketü Dâri’l-Erkam b. Ebi’l-Erkam, t.y.

Mevsılî, Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd. el-İhtiyâr li
ta'lîli'l-Muhtâr. thk. Şuayb Arnaût. Beyrut: er-Risâletu’l-Âlemiyye,
1431/2010.

Molla Hüsrev, Mehmed b. Ferâmurz b. Hoca Ali. Dürerü’l-hükkâm fî şerhi
Ğureri’l-ahkam. İstanbul: Fazîlet Neşriyat, t.y.

Serahsî, Ebu Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebi Sehl Ahmed es-Serahsî.
el-Mebsût. Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1409/1989.

Şeybânî, Muhammed b. el-Hasen, el-Asl. thk. Mehmet Boynukalın. Beyrut:
Daru ibn Hazm. 1433/2012. 4/547; Şeybânî. thk. Ahmed İsâ el-Mi'sarâvî.
Kitâbu’l-Âsar. Kâhire: Dârusselam, 1433/2012.

Yıldız, Kemal. İslâm Sorumluluk Hukuku. 2. bs. İstanbul: İFAV, 2013.

Öz
1. Mübâşeret ve Tesebbüb Kavramları
2. Meseleye Yer Veren Kaynaklar
2.1. İlk Dört Asırdaki Kaynaklar
2.2. Dördüncü Asır Sonrası Kaynaklar
3. Görüşler Ve Tahlilleri
3.1. İmam Ebû Hanîfe’nin görüşü: Sebebe endeksli yaklaşım
3.2.